EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025
CONVOCAÇÃO PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

POLÍTICAS CULTURAIS DE PENEDO/ AL
  (Processo Administrativo n° 2024.20060645254.PROCADM.PMP)

A Prefeitura Municipal de Penedo/AL, por meio da Secretaria Municipal de Cultura,
Lazer e Juventude - SEMCLEJ no uso de suas atribuições legais, conforme a Lei
Municipal nº 1.845/2024, torna pública a convocação para a composição do
Conselho Municipal de Políticas Culturais (CMPC), com o objetivo de assegurar a
participação da sociedade civil nas decisões e formulações de políticas públicas
culturais para o município.

1. OBJETIVO

A presente convocação visa selecionar representantes da sociedade civil para
compor a cadeira vacante do segmento de produções culturais, sendo um titular e
um suplente do Conselho Municipal de Políticas Culturais (CMPC), conforme
estabelecido pela Lei Municipal nº 1.845/2024 .

2. REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

Poderão se inscrever para as vagas do Conselho os cidadãos que atendam aos
seguintes requisitos:

● Pessoas físicas, residentes no município de Penedo, com comprovada
atuação cultural por pelo menos 5 anos;

3. INSCRIÇÃO

As inscrições serão realizadas no período de 27/01/2025 a 28/01/22025,
exclusivamente através da entrega da documentação no Protocolo Geral  localizado
na Rua Dâmaso do Monte, Centro Histórico, Penedo/AL.

Documentação necessária para inscrição:

● Formulário de inscrição preenchido;
● Comprovante de atuação cultural no município (ex.: portfólio, declaração de

entidades culturais, etc.);
● Cópia do documento de identidade e CPF;
● Comprovante de residência.

4. PROCESSO SELETIVO

4.1 O processo seletivo será conduzido pela Comissão de Seleção designada pela
Secretaria Municipal de Cultura, Lazer e Juventude- SEMCLEJ e consistirá na
análise dos documentos apresentados. A Comissão divulgará, até o dia 30/01/2025,
a lista dos candidatos habilitados para a composição do Conselho.

4.2 Fica estabelecido a seguinte comissão de avaliação:

4.2.1 Lucineide Cassia dos Santos, Assessora Técnico; Danielle Bispo Nerys,
Assessora Técnica; e Everton Leite Silva, Gerente do Theatro, da Secretaria
Municipal de Cultura, Lazer e Juventude - SEMCLEJ.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

A participação no Conselho Municipal de Políticas Culturais é voluntária e não
remunerada.

Em caso de dúvida e casos omissos entre em contato com a Secretaria Municipal de
Cultura, Lazer e Juventude- SEMCLEJ.

Penedo-AL,  24 de janeiro de 2025.
    Maria Teresa Machado Pereira Tenório Sá

       Secretária Municipal de Cultura, Lazer e Juventude- SEMCLEJ

CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS

Publicação do Edital
                24/01/2025

Prazo de Inscrições
27 e 28/01/2025

Análise de Documentação
29/01/2025

Divulgação do Resultado da Análise de

Documentação

30/01/2025

Prazo para Recursos
31/01/2025

Análise dos Recursos 01 e 02/02/2025

Divulgação do Resultado Final dos

Candidatos Habilitados

03/02/2025

Publicação em Diário Oficial 04/02/2025

   Penedo-AL,  24 de janeiro de 2025.
    Maria Teresa Machado Pereira Tenório Sá

       Secretária Municipal de Cultura, Lazer e Juventude- SEMCLEJ

 ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

A Secretaria Municipal de Cultura, Lazer e Juventude,
Pelo presente venho requerer a minha inscrição no edital 002/2025, para

composição de cadeira vacante do Conselho Municipal de Políticas Culturais no

Município de Penedo/AL.

DADOS DO PROPONENTE - PESSOA FÍSICA
Nome completo do responsável:

CPF: RG / Órgão Expedidor:

Endereço:

Bairro: Cidade:  UF:  CEP:

Telefones: Endereço eletrônico: (e-mail)

HISTÓRICO:
1- Qual a sua principal função/profissão no campo artístico e cultural?

(  ) produção cultural.

Nestes termos pede deferimento,

Penedo/AL,_____ de janeiro de 2025.

____________________________________________
Responsável

	1. OBJETIVO
	2. REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO
	3. INSCRIÇÃO

	4. PROCESSO SELETIVO
	5. DISPOSIÇÕES FINAIS
	    Maria Teresa Machado Pereira Tenório Sá
	       Secretária Municipal de Cultura, Lazer e Juventude- SEMCLEJ
	    Maria Teresa Machado Pereira Tenório Sá
	       Secretária Municipal de Cultura, Lazer e Juventude- SEMCLEJ